
 

 

  

 

Comune di Marsicovetere 

PROVINCIA DI POTENZA  

                                                         

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 58 DEL 12/05/2021  

 OGGETTO:CONTRIBUTO NATALITÀ: ANNO 2021- PROVVEDIMENTI             

L’anno 2021 il giorno dodici del mese di maggio alle ore 12,18 , la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME   QUALIFICA   PRES. 
ZIPPARRI MARCO  SINDACO  SI  
MOLINARI GIUSEPPE  VICE SINDACO - ASSE SI  
IELPO GINA  ASSESSORE  SI  
BRUNO PATRIZIA TERESA  ASSESSORE  SI  
VARALLA MICHELE  ASSESSORE  SI  

 Presenti N. 5  

Assenti  N. 000  

 Assiste il VICE SEGRETARIO Dott. PALMINO FIORE  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 FILE ALLEGATI 



 

 

 

  

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e 

successive modifiche  i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 

e  la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000), espressi entrambi  

dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile; 

 

L’Assessore alle politiche sociali riferisce che:   

nell’ anno 2020 si è verificato sul territorio nazionale il minimo storico  delle nascite di sole  

404.000  con un decremento del 3,8% rispetto ai precedenti 12 mesi. Il tutto a fronte di circa di 

746.000 decessi.  

Presumibilmente il trend negativo continuerà anche durante il corrente anno; ciò,  anche  a causa 

della crisi economica conseguenziale alla crisi epidemiologica da covid 19. 

Per le suddette motivazioni, quest’Amministrazione  intende incentivare le nascita, riconoscendo,  

compatibilmente con le disponibilità di bilancio, un contributo di euro 1.000,00  da erogarsi 

secondo scadenze temporali predeterminate, per ogni nascituro o figlio adottato, prevedendo tra i 

requisiti la residenza e il domicilio di ambedue i genitori da almeno un anno alla data di nascita 

del figlio/a ovvero alla data di adozione. 

Conditio sine qua non per la erogazione del suddetto contributo è che i genitori abbiano la residenza 

nel comune di Marsicovetere  alla data di nascita del figlio o della figlia. La residenza è da 

intendersi non solo anagrafica, ma anche civilistica (art. 43 c.2 del C.C.) cioè luogo in cui la 

persona ha la dimora abituale. Per dimora abituale si intende quindi il luogo in cui la persona vive 

per gran parte del tempo; 

la suddetta circostanza comporta la necessità di assegnare  al Responsabile dell’area 

amm.va/contabile un budget di Euro 48.000,00 per l’attuazione del presente deliberato, con 

salvezza di integrare il budget, ove lo stesso dovesse rilevarsi insufficiente; 

Tutto ciò premesso  

L’ ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

PROPONE  

 

1. Di erogare un contributo di euro 1.000,00 per ogni nascita che si dovesse verificarsi durante 

l’esercizio finanziario 2021. 

2. L’ erogazione del contributo dovrà essere regolata dalla seguenti prescrizioni minime: 



 

 

a) Per ogni nascituro o adottato la complessiva somma di Euro 1.000,00  da corrispondersi 

alla  nascita o alla data del provvedimento di adozione, 

b) Il contributo verrà erogato al genitore esercente la potestà genitoriale, per ogni nuovo 

figlio nato e per ogni minore che faccia ingresso nella famiglia anagrafica anche a 

seguito di affidamento preadottivo o di adozione. 

c) Requisiti per l’assegnazione del contributo sono: 

- la residenza di ambedue i genitori nel Comune di Marsicovetere  alla data di nascita 

o di adozione del figlio/a. La residenza è da intendersi non solo anagrafica, ma anche 

civilistica (art. 43 c.2 del C.C.) cioè luogo in cui la persona ha la dimora abituale. Per 

dimora abituale si intende quindi il luogo in cui la persona vive per gran parte del 

tempo; 

- in caso di ragazza madre o ragazzo padre, residenza alla data di nascita del figlio/a; 

- la cittadinanza italiana o di uno dei paesi dell’UNIONE EUROPEA di almeno un 

anno dei genitori; 

- il mantenimento della residenza nel Comune di Marsicovetere  per almeno tre anni 

dalla nascita o adozione del bambino/a. 

d) Per l’ottenimento del contributo il genitore residente presenterà apposita richiesta 

entro 60 giorni dalla data della nascita o dell’adozione, mentre per coloro che sono 

nati  dal 1 gennaio 2021 alla data del presente  provvedimento  potranno procedere 

alla richiesta del contributo entro sessanta giorni dall’adozione del presente atto. 

Nella domanda, redatta sul modello allegato, dovrà dichiarare il possesso dei requisiti 

richiesti nonché gli estremi del conto corrente bancario su cui accreditare l’importo 

del contributo o altra modalità di pagamento. 

e) La liquidazione del contributo sarà eseguita dal responsabile del Servizio 

individuato, previo esame e accertamento dei requisiti richiesti se necessari. Essa 

avverrà alla nascita entro 60 giorni dalla richiesta. Le liquidazioni saranno eseguite 

dal Responsabile del Servizio senza ulteriori atti da parte dell’organo politico. 

f) Nel caso di dubbi sulla residenza, il Comune potrà richiedere documentazione 

supplementare comprovante l’effettiva dimora abituale del beneficiario, nonché 

esperire gli opportuni accertamenti ed in caso di insussistenza dei requisiti potrà 

disporre la revoca del contributo residuo. 

g) Il contributo riguarderà le nascite e le adozioni relative all’anno 2021. 

 

DELIBERAZIONE 

La seduta  si svolge secondo le seguenti modalità:  

Sindaco Marco Zipparri, Assessori: Patrizia Bruno,Gina Ielpo, Michele Varalla in presenza; 



 

 

Assessore: Giuseppe Molinari, da remoto (mediante sistema mobile) 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 

 riportato; 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e 

successive modifiche  i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 

e  la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000), espressi entrambi  

dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile; 

 

Ad unanimità dei voti 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritto; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, 

comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza 

di provvedere in merito.  

  
 

 

 



 

 

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 dal  Municipio, li  

  Il VICE SEGRETARIO  

   Dott. PALMINO FIORE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

- che  la presente deliberazione: 

  è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data 13/05/2021 e vi rimarrà fino al 

28/05/2021 . (N. 557 REG.PUBB.);  

  è stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________  

ai signori capigruppo consiliari come prescritto dal D.Lgs 267/00; 

Marsicovetere 13/05/2021  Il VICE SEGRETARIO  

  F.to Dott. PALMINO FIORE  

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/05/2021  

  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3°, D. L.gs 267/2000). 

   perché dichiarata immediatamente  eseguibile (art. 134, comma 4°, D. L.gs 267/2000). 

Marsicovetere 13/05/2021  Il VICE SEGRETARIO  

  F.to Dott. PALMINO FIORE  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale su analoga attestazione del dipendente addetto attesta che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line dal 13/05/2021 al 

28/05/2021 . 

L’Impiegato addetto 

Dott. Palmino FIORE  
Il VICE SEGRETARIO  
Dott. PALMINO FIORE  

 Il SINDACO  Il VICE SEGRETARIO  

F.to ZIPPARRI MARCO  F.to Dott. PALMINO FIORE  



 

 

  

 


